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VAALEISTA JA MIELIKUVISTA 
– SELKEÄSTI MUTTA TURHAN 
TOTEAVASTI

MIELIKUVAVAALIT. KEVÄÄN 2007 
EDUSKUNTAVAALIEN MEDIAILMIÖT. 
Toim. Pernaa, Ville; 
Mari K. Niemi & Ville Pitkänen. 
Turku: Kirja-Aurora, 2007. (240 s.) 

Mielikuvavaalit on viimeisin virstanpyl-
väs suomalaista poliittista viestintää ana-
lysoivien monografi oiden sarjassa. Teok-
sen toimittajat ja kirjoittajat ovat Turun 
yliopiston poliittisen historian laitoksel-
la toimivan Eduskuntatutkimuksen kes-
kuksen tutkijoita. Kirja koostuu yhdek-
sästä artikkelista, jotka käsittelevät vaaleja 
yhtäältä uutisoinnin, julkisten väittelyiden 
ja mainonnan ja toisaalta kevään 2007 
vaalien yhteydessä esille nousseiden kuu-
mien kysymysten näkökulmista. Tyypil-
lisiä esimerkkejä tällaisista olivat kysy-
mykset julkkisehdokkaista, pääministe-
rivaalista ja internetin hyödyntämisestä 
kampanjoinnissa. Sisältö on artikkelijär-
jestyksiään myöten johdonmukainen ja 
vaalien aikana esille nousseiden ilmiöiden 
näkökulmasta hyvin perusteltu. 

Mielikuvavaalien kosketuspinta aiem-
pien vuosien vastaaviin teoksiin on sel-
keästi tunnistettavissa, vaikka esimerkik-
si Risto Uimosen Julkisuuspeliä (1992) tai 
Imagologiaa (1997) ei tämän kirjan ava-
uksessa mainitakaan. Sama koskee Pekka 
Isotaluksen tekemiä ja toimittamia tutki-
muksia. Toimittajat eivät asemoi teostaan 
millään tavalla suhteessa sellaisiin teok-
siin kuin Kaveri vai peluri (1998) tai Presi-
dentti 2000 (2000). Tämä herättää Mieli-
kuvavaalien alkupuolella lukijassa hieman 
ihmetystä, koska ne ovat Uimosen tavoin 
ilmeisiä edeltäjiä ja vertailukohteita. 

Jos kirjan yleisotetta vertaa esimer-
kiksi Uimosen näkemyksiin poliittisten 
areenoiden mielikuvamarkkinoista, sil-
miin pistävää on artikkelista toiseen kan-
tautuva teoreettinen varovaisuus. Uimo-
sen argumentaation suhteen voi olla siinä 
mielessä kriittinen, että hän pyrkii ajoit-
tain liiankin yksipuolisesti osoittamaan 
omien teesiensä paikkansapitävyyttä. 

Mielikuvavaalien yhteydessä tätä vaiku-
telmaa ei tule. Kirjoittajat ennemminkin 
toteavat kuin väittävät, mikä tekee luku-
kokemuksesta vähemmän värikkään kuin 
Uimosen tapauksessa. Uimonen haastaa 
lukijansa, Mielikuvavaalit ei sitä tee. 

Jos teosta puolestaan verrataan Isota-
luksen edustamaan analyyttisen tutki-
muksen linjaan, artikkelien yleinen ote 
on kaikkea muuta kuin tiukan eksak-
ti. Kyse on osin kirjoitustyylivalinnasta, 
koska teos on selvästi haluttu pitää luet-
tavuudeltaan sujuvana. Tutkimusotteiden 
ja -metodien kuvaukset herättävät tässä 
tyylilajissa kuitenkin kysymyksiä esimer-
kiksi siitä, millä perusteilla tarkasteltavat 
aineistot on valikoitu ja miten analyysi-
menetelmiin on päädytty. Isotalus pyrkii 
kirjoituksissaan eksplisiittiseen otteeseen. 
Tällöin lukija saattaa jäädä pohtimaan 
sitä, avaisiko aavistuksen holistisempi ote 
monipuolisemman tai oikeudenmukai-
semman kuvan poliittisen viestinnän ken-
tästä. Hyvä puoli Isotaluksen teoksissa 
kuitenkin on, että lukija on hyvin tietoi-
nen metodologisista ratkaisuista. Mieliku-
vavaalit on tämän suhteen haasteellisem-
pi – se on paikoin eksakti ja analyytti-
nen, paikoin hyvinkin holistinen ja joskus 
jotain näiden väliltä. 

Teos sijoittuu argumentaatiotyyliltään 
ja näkökulmaltaan Uimosen ja Isotaluk-
sen välimaastoon. Mielikuvavaaleissa ei 
esitetä oikeastaan yhtään suurta teoriaa 
tai väitettä á la Uimosen imagologia. Pie-
nempiä alaotsikkotasolla ilmeneviä kiin-
nostavan purevia teesejä on sen sijaan 
paljon. Teoksessa ei toisaalta myöskään 
pyritä vetämään Isotalukselle ominaisia 
selkeästi jäsenneltyjä ja tiukasti rajattu-
ja johtopäätöksiä. Monia mielenkiintoi-
sia yksityiskohtia ja havaintoja esimerkik-
si iltapäivä- ja aikakauslehtien sisällöis-
tä on kuitenkin runsaasti. Julkaisu on siis 
yleisotteeltaan eräänlainen kompromis-
si tämän hetkisessä poliittisen viestinnän 
kirjallisuudessa. 

On makuasia, miten tällaiseen kultai-
sen keskitien kulkemiseen suhtautuu. 
Poliittisen viestinnän tutkimuksen edis-
tämisen kannalta pidän kuitenkin hieman 
valitettavana, että Eduskuntatutkimuksen 
keskuksen kirjoittajien profi loituminen 
on niin samankaltaista viestinnän tutki-
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joiden kanssa. Kun Mielikuvavaalit jul-
kistettiin Turun kirjamessuilla lokakuus-
sa 2007, odotin siltä jonkinlaista uutta 
näkökulmaa poliittiseen viestintään. Esi-
merkiksi Pernaan ja Pitkäsen toimitta-
massa Poliitikot taistelivat, media kertoo 
-teoksessa (2006) oli historiallisten jatku-
moiden kautta selkeää pyrkimystä tähän 
suuntaan. Ennakko-oletusten vastaises-
ti Mielikuvavaalit painottaa viestinnällis-
tä lähtökohtaansa. Se ei tarkastele mediaa 
politiikan tutkijoiden näkökulmasta vaan 
päinvastoin. Tämä on teoksen perushaas-
te – poliittisen historian tutkijoiden vah-
vuusalueenhan olettaisi olevan nimen-
omaan politiikassa.

Suomalaisessa poliittisen viestinnän 
tutkimuksessa näkyykin tietty polarisoi-
tuminen. Matti Wibergin kaltaiset kir-
joittajat keskittyvät viestintää käsittele-
vissä teksteissään politologisiin tai val-
tio-opillisiin kysymyksiin, mutta varovat 
tulemasta kovin pitkälle viestinnän tut-
kimuksen ydinalueille. Viestinnän tutki-
jat tekevät puolestaan ymmärrettävästi 
samoin politiikan tutkimuksen suhteen. 
Pernaan, Niemen ja Pitkäsen kaltaisil-
la poliittisen historian tutkijoilla olisi 
oiva mahdollisuus ankkuroitua tuohon 
välimaastoon ja hyödyntää monipuolis-
ta historiatieteellistä osaamistaan, jolloin 
poliittisen viestinnän ilmiömaailma tulisi 
uudella tavalla ristivalotetuksi. 

Kun poliittisen historian tutkijat ovat 
nyt tulleet viestinnän tutkimuksen peli-
kentälle, lukijaa kiusaavat väistämättä tie-
tyt teoreettisessa käsittelyssä ilmenevät 
haasteet. Teoksessa tuodaan pääosin esil-
le havaintoja, joita tehtiin julkisessa kes-
kustelussa jo vaalien aikana. Esimerkiksi 
Matti Vanhasen toteaminen pitkäksi, sek-
sikkääksi, harmaaksi, eronneeksi tai Nii-
nistön varjoon jääneeksi on toki kooste 
käydystä keskustelusta, mutta mitä näis-
tä havainnoista pitäisi päätellä? Johtopää-
tökset jäävät kovin toteaviksi eikä niillä 
ole esimerkiksi median toimintalogiikan 
ymmärtämisen kannalta erityistä paino-
arvoa. 

Vastapainoksi on toki hyvä todeta, että 
varsinaisia asia- tai tulkintavirheitä artik-
keleista ei löydä. Teksteissä myös viita-
taan asianmukaisiin lähteisiin ja niissä 
lähdetään etenemään mielenkiintoisiin 

suuntiin esimerkiksi tv-väittelyiden kuva-
uspaikkojen tai julkkisten poliittisen pai-
noarvon suhteen. Kirjoittajat eivät vain 
tiukalla seulalla tarkasteltaessa tuo esille 
paljonkaan sellaista, millä olisi poliittisen 
viestinnän tutkimusta eteenpäin vievää 
merkitystä. Kannanotot lehdistöteorian 
tai lehdistön itsesääntelyn suuntaan vei-
sivät monessa artikkelissa teeman kehit-
telyä reilusti eteenpäin. Muitakin vaihto-
ehtoja lukijan mieleen nousee, mutta kes-
keistä ei lopulta ole se, mihin suuntaan 
ajattelua viedään vaan se, ettei sitä nyt vie-
dä oikein mihinkään. 

Voi olla, että teoreettinen niukkuus 
on tietoinen valinta ja toimittajien teke-
mä linjaratkaisu. Tutkimuskohteisiin voi-
si silti heittäytyä syvemmälle ja pyrkiä 
analysoimaan aineistoja heuristisemmal-
la otteella, jolloin lukija kokisi nykyistä 
enemmän antoisia ahaa-elämyksiä. Tämä 
näkyy peilikuvana Juri Mykkäsen artik-
kelissa, joka oli tässä mielessä teoksen 
kiinnostavimpia tekstejä. Mykkänen vie 
argumentaatiotaan pelkistä havainnoista 
teoreettisemmalle tasolle ja soveltaa visu-
aalisen kulttuurin tutkimuksen periaat-
teita oivaltavasti omaan näkökulmaansa. 
Ajatus populaarikulttuurisesta näkökul-
masta tulee näin hyvin perustelluksi ja 
lukija löytää uuden mahdollisuuden tut-
tujen ilmiöiden tulkintaan. 

Oma kysymyksensä on, kuinka korke-
alle teoksen rima on uuden tiedon tuot-
tamisen ja teoreettisen kehittelyn suhteen 
nostettu – ja mihin se ylipäätään vastaa-
vissa teoksissa pitäisi nostaa? Onko Mie-
likuvavaalit sanan varsinaisessa mielessä 
tutkimusmonografi a ja pitääkö sitä arvi-
oida sellaisena? Esimerkiksi kirjan väri-
käs ja puhekupliin perustuva onnistu-
nut ulkoasu ja takakansiteksti antavat 
ymmärtää, että kirjoittajat haluavat kes-
kustella enneminkin laajan yleisön kuin 
tutkijayhteisön kanssa. Tällöin kirjaa ei 
pitäisikään arvioida tiukkapipoisesti aka-
teemisen tutkimuksen kriteereillä vaan 
popularisoinnin näkökulmasta. 

Onko teos sitten riittävän populaa-
ri kiinnostamaan Pihtiputaan mummoa? 
Oma vastaukseni tähän on varautunut. 
Kenties, koska teos on hyvin toimitettu 
ja kaikki artikkelit ovat miellyttävän help-
polukuisia, mikä tekee teoksesta helposti 
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lähestyttävän. Teokselta kuitenkin puut-
tuu sellainen best seller -henkinen iskevyys 
ja jäntevyys, joka pakottaisi maallikon jat-
kamaan artikkelista toiseen. Mikäli ei ole 
jo entuudestaan vihkiytynyt poliittisen 
viestinnän maailmaan, Mielikuvavaalit ei 
tempaa lukijaa mukaansa. 

Tästä johtuen teoksen otollisin luki-
jakunta löytyneekin maallikoiden ja tut-
kijoiden välimaastosta: opettajille, toi-
mittajille ja vaikkapa kunnallisvaaleihin 
varautuville puolueaktiiveille teos tarjoaa 
ytimekkään muistilistan siitä, mitkä asiat 
olivatkaan pinnalla kevään 2007 vaaleissa. 
Tässä kirjoittajat ovat onnistuneet erin-
omaisesti. Vaikka artikkelien teoreettis-
ta syvyyttä voi tarkastella kriittisesti, teos 
kokoaa yksien kansien väliin hyvin katta-
vasti sen keskustelun, jota vaalien ja medi-
an välisestä suhteesta käytiin. Tällaise-
naan se tulee tarjoamaan selkeän ja moni-
puolisen perustan kaikille niille tuleville 
poliittisen viestinnän tutkimuksille, jois-
sa käsitellään kampanjoiden, median ja 
äänestäjien välisiä jännitteitä. 

Poliittisen viestinnän tutkimuksen 
yleinen haaste on vain siinä, mistä alalle 
löydettäisiin uusia näkökulmia ja miten 
nykyisiä syvennettäisiin. En sano, että 
ni menomaan Eduskuntatutkimuksen kes-
kuksen kirjoittajien pitäisi vastata tutki-
muksen eteenpäin viemisestä. Todetta-
koon kuitenkin, että Mielikuvavaalien 
yhteydessä kirjan tiukka aikataulu näkyy. 
Kun kirja halutaan julkaista mahdollisim-
man pian vaalien jälkeen, ei jää aikaa poh-
dintaan ja syväanalyysiin. Kun tätä nykyä 
vaalien alla valmistuu joka tapauksessa 
melkoinen määrä ajassa kiinni olevia ana-
lyyseja, tilausta olisi ehkä teoksille, jotka 
ovat ajassa kiinni olemisen sijasta tiukem-
min kiinni politiikan substanssissa. 

Jukka-Pekka Puro

KEHITYSMAAJOURNALISMIN 
KAAVAN RIKKOMISEN 
SIETÄMÄTÖN VAIKEUS

Samuel Raunio: NUORET, MEDIA JA 
KEHITYSMAAT. Plan Suomi 
Säätiön julkaisusarja 1/06. 
Jyväskylän yliopisto, Viestintä-
tieteiden laitos, journalistiikka. 
2006. 74 s.

Nuorten mediankäyttö on herättänyt vii-
me vuosina suomalaisten tiedotustutki-
joiden kiinnostuksen. Erityisesti tällä sa-
ralla ovat kunnostautuneet Jyväskylän yli-
opiston viestintätieteilijät, jotka vuodesta 
2001 lähtien ovat julkaisseet useita nuor-
ten mediankäyttöön liittyviä tutkimus-
raportteja (Luukka ym. 2001; Modinos 
2003; Suoninen 2003 ja 2004). Samuel 
Raunio, hänkin tutkimuksen julkaisuhet-
kellä vielä jyväskyläläinen, on kuitenkin 
ensimmäinen, joka on kiinnittänyt huo-
mionsa nimenomaan nuorten kehitysmai-
ta koskevaan mediankäyttöön. Raunio 
tutki Plan Suomi Säätiön toimeksiannos-
ta sitä, mikä merkitys medialla on nuorten 
kehitysmaakuvaan ja miten nuorten kiin-
nostusta kehityskysymyksiin voitaisiin li-
sätä. Tutkimuksen kohderyhmänä olivat 
13–17 -vuotiaat suomalaisnuoret. Aiem-
paa tutkimusta on alalta hyvin vähän, jo-
ten tutkimusraportti on kiinnostava, jos-
kin suppea, avaus aiheeseen.

Tutkimus toteutettiin kolmessa osassa, 
ja myös raportti mukailee näitä vaiheita. 
Ensimmäiseksi raportissa analysoidaan 
nuorten suosiman median kehitysmaa-
kuvaa. Toisessa osassa selvitetään haas-
tattelujen avulla nuorten mediankäyt-
töä, kehitysmaatietoutta sekä mielipitei-
tä kehitysmaista ja kehitysyhteistyöstä. 
Kolmannessa osassa esitellään nuoriso-
ryhmien keskustelujen pohjalta heidän 
mielipiteitään kehitysmaista kertovista 
lehtiartikkeleista ja televisio-ohjelmista 
sekä hyvästä kehitysmaajournalismista.   

Mukana median kehitysmaa-aineiston 
analyysissa olivat elokuvat, internet, mu-
siikki, tekstitelevisio, tietokone- ja kon-
solipelit, sarjakuvat, aikakaus- ja nuorten-
lehdet, sanomalehdet, radio ja televisio. 
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